Original im St-A. Das Siegel fehlt.

686. Rudolf Herr von Mailberg bestätigt der Abtei Himmerode die von seinen Vorfahren geschenkten Rechte im Walde Hochscheid. 2. Oktober 1240.

Rodolfus dominus de Mailberg etc. notum facimus etc., quod nos pro remedio anime nostre et parentum nostrorum abbati et fratribus de *Himmenrode* pro

amore dei et B. Marie semper virginis aliquam elemosinam facere volentes, conferimus ipsis et ratum habemus et confirmamus ius illud, quod a multis retro temporibus in silva de *Hoenscheit* et alibi secundum tenorem privilegiorum suorum ex libera donatione predecessorum nostrorum *dominorum de Mailberg* rationabiliter adepti fuerant de assensu *comitis Conradi de Luccilburg* et ex tunc usque ad tempora nostra possederant, ut eodem iure etiam ex nostra benevolentia et collatione simul et confirmatione libere deinceps et absque contradictione alicuius perpetuo fruantur. Ut igitur hec elemosina nostra monasterio de *Himmenrode* perpetuo maneat inconcussa etc.; presens scriptum sigilli nostri munimine duximus roborandum etc. Actum anno domini MCCXL in crastino B. Remigii, presentibus nobiles viris *domino de Meysinburch, Gerardo et Odone* fratribus *de Esch, Waltero domino de Litiche, Friderico burgravio de Kilburg, Johanne de Keile, Wenero milite de Bruche*, priore et consilio monasterii de *Himmenrode*.

Chartular der Abtei Himmerode im St.-A. Gedr. Jahne, Salm 17.

687. Richeza und Gottfried Eheleute zu Trier schenken ihr Haus bei Urley, ein Haus an der Judenmauer mit Bungert und Wingert am Geisberg dem Kloster S. Thomas an der Kill. Im Oktober 1240.

Notum sit universis tam presentibus quam futuris hoc scriptum visuris, quod *Richeza*, accedente assensu et laude *Godefridi* mariti sui, domum suam apud *Urley* sitam contra domum *Waltheri de Saraponte*, fabricam ibidem cum torculari adiacente, item domum suam iuxta murum *iudeorum* cum pomerio et vineam in *Geizeberch* pro remedio anime sue, *Wezelonis* etiam prioris mariti sui, necnon et omnium predecessorum suorum cenobio *B. Thome* tradidit et donavit post mortem suam et *Godefridi* nunc mariti ipsius libere perpetuo possidenda. Insuper in recognitionem donationis facte prefati *Richeza* et *Godefridus* annuatim situlam vini in vindemiis de bonis ipsis cenobio memorato persolvent et tantum temporibus sue vite dicta bona possidebunt. Ut autem hec donatio in posterum et perpetuo stabilis maneat et firma, presens scriptum inde confectum patet sigillo civitatis *Treverensis* et nominibus testium roboratum. Testes *Conradus* abbas de *Hemmenrode*, *Fridericus* cellerarius, *scabini Trevirenses* et alii quamplures. Actum anno domini MCCXL mense Octobri.

Diplomatar des Klosters S. Thomas im St.-A.

688. Siegfried Erzbischof von Mainz, des deutschen Reichs Erzkanzler in Deutschland, Arnold Dompropst zu Trier, Bruno von Braunsberg, Theoderich von Isenburg, Gottfried und Gerhard von Eppenstein vergleichen sich über den Allodial- und Lehensnachlaß ihres mütterlichen Oheims Lothars Grafen von Wied. Braunsberg 24. November 1240.

In nomine veri dei. Nos *Sifridus Maguntinus* archiepiscopus, sacri imperii per *Germaniam* archicancellarius, *Arnoldus* maior prepositus *Trevirensis*, *Bruno de Brunenberg*, *Thidericus de Isenburg*, *Godefridus* et *Gerardus de Eppenstein* recognoscimus et presenti pagina protestamur, notum omnibus ipsam videntibus facientes, quod licet ad unionem illam, que non patitur sectionem sanguinis, debitum nos astringat, ut tamen procul a nobis omnis dissensio et divisio repellatur, data fide promittendum duximus in vicem et promissum nostrum proprio confirmavimus iuramento, quod omnem hereditatem ac proprietatem, que aliquem nostrum ex matrum vel avunculorum nostrorum de *Wide* parte contingit, feodaque avunculi nostri *Lotharii comitis de Wide*, si qua vel iam aliquis nostrum adeptus est vel poterit successivis vicibus adipisci, secundum consilium nostrum *Sifridi* archiepiscopi *Maguntini* et *Arnoldi* maioris prepositi *Trevirensis* equaliter dividemus, feodis tamen predictis apud nos laicos remansuris, et secundum consilium consanguineorum nostrorum archiepiscopi et prepositi prefatorum, prout per nos obtenta fuerint, dividendis. Quod si me prepositum prius quam divisio predictorum fiat mori contingit, consiliis domini mei archiepiscopi tenebuntur fratres et consanguinei mei predicti in divisionis effectum firmiter obedire. Si vero dominus meus archiepiscopus prior ab hac luce discesserit, iidem consiliis meis obedient atque stabunt. Si autem decesserimus ambo, antequam fuerit partitio predictorum, inter se laici secundum suum proficuum concordabunt. Et si forte nequiverint concordare, eligent de viciniore parte sanguinis et cognationis nostre duos vel unum, quorum consiliis pareant in hac parte. Ut igitur id inter nos inviolabiliter observetur, conscribi hoc fecimus et sigillis nostris singulis roborari. Datum *Brunenberg* VIII. Kal. Decembris anno domini MCCXL.

Copie im St.-A. Gebr. Fischer, Geschlechtsregister von Isenburg ic. 62.

689. Die Eheleute Meffried und Gutta (von Neumagen) verpfänden dem Kloster S. Thomas a. d. Kill ihre Zehnten zu Altrich, Piesport, Neumagen und Leiven für eine gegenüber Ulrich und Johann von Büdesheim übernommene Bürgschaft. 30. November 1240.

Ego *Mehfridus* et *Gutta* uxor mea omnibus presens scriptum inspecturis notum fieri volumus, quod nos decimas nostras in *Altrei*, *Pisport*, *Nu-magen* et *Live* conventui *S. Thome* obligavimus pro eo, quod idem conventus pro nobis fideiussit pro centum libris *Trevir.* apud *Ulricum* et *Johannem de Budensheim*, tali conditione, quod prefatus conventus dictas decimas libere et quiete possideat, donec ùe fructu decimarum centum libras persolvat. Et si qua dampna pro dicta fideiussione incurrat, ea sibi de eisdem decimis plenarie restaurentur. Cum autem sepedictum debitum integre persolutum fuerit, redibunt decime ad manus nostras libere et absolute. Et ne super hoc in posterum importuna oriatur calumpnia, presentem paginam memorato conventui contulimus sigillo nostro et sigillo capituli *maioris ecclesie Treverensis* munitam. Actum anno domini MCCXL in festo *S. Andree* apostoli.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

690. Elisabeth von Hengebach (Heimbach a. d. Roer) dotirt mit Consens ihres Bruders Conrad Erzbischof von Eöln ihre an Simon Grafen von Sponheim verchligte Tochter Margaretha, mit Lehensgütern des Erzstifts Eöln. Eöln im November 1240.

In nomine domini Amen. Nos domina *Elyzabeth de Hengebach* notum facimus universis, ad quos presens scriptum pervenerit, quod de consensu et voluntate venerabilis domini et fratris nostri *C.* dei gratia sancte *Coloniensis* ministri ecclesie et archicancellarii, filiam nostram *Margaretham* domino *Symoni de Spanheym* in legitimam dedimus uxorem. Et cum ipsa et nomine ipsius dedimus eidem in dotem ea bona omnia et que eisdem possunt accrescere, que a predicto domino *Coloniensi* iure feudali recepimus, nunc possidemus et possedimus a tempore promocionis sue in episcopum, reservato tamen nobis quoad vixerimus in bonis predictis usufructu, que etiam sibi pre omnibus nostris pueris et heredibus specialiter donavimus. Item si contigerit inter comitem *Juliacensem* et nos amicabiliter componi, quicquid commodi sive utilitatis ex tali compositione nobis provenerit, hoc

similiter et specialiter domino *Symoni* donamus cum filia nostra supradicta. Testes autem huius rei sunt: dominus *Heinricus comes Seynensis*, comes *Johannes de Spanheym* et frater, suus *H. de Hennisberg*, *Fridericus de Kyferscheit*, *Heinricus burggravius Coloniensis*, *Waltherus de Bruneshorn*, *Th. dapifer de Monichhusen*, *Hermannus pincerna de Are*, *G. marscalcus de Alvetre*, *Hermannus de Burnheim camerarius* et ceteri quam plures. Ut autem hec firma permaneant et rata, presentem cedulam domini et fratris nostri *Coloniensis* et nostro sigillis duximus roborandam. Actum *Colonie* anno domini *MCCXL* tertia feria *S. Nicholai*.

Original im Reichsarchive zu München.

- 691.** Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt dem Stift S. Simeon zu Trier die Anordnung hinsichtlich der Vertheilung der Einkünfte der Pfarrei Hönningen unter die Stiftsmitglieder. Coblenz 18. Dezember 1240.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus dilectis in Christo filiis preposito, decano totique capitulo ecclesie *S. Simeonis Trevirensis* salutem in domino. Cum ecclesiam in *Hoingen* et quosdam alios redditus rectorio vestro deputatos aliquando processu temporis de assensu et auctoritate nostra in usus multo meliores duxeritis convertendos, statuentes, quod in choro distributio fieret eorundem, ne factum tam nostrum quam vestrum huiusmodi a quibuslibet in posterum cultum divini servitii minime forsitan diligentibus aliquatenus valeat impugnari, tamquam ad id auctoritate propria processeritis, in approbationis et auctoritatis nostre testimonium presens scriptum vobis tradidimus, sigilli nostri munimine roboratum, statuentes, ut hec presens ordinatio vestra inviolabiliter observetur in posterum, non obstantibus litteris, si que emanaverunt a nobis alia vice, aliud quodlibet decernentes. Datum *Confluentie* anno domini *MCCXL*. XV. Kal. Januarii.

Alte Copie im St.-A. Gebr. Honthelm I. 726.

- 692.** Otto Abt zu Disibodenberg bestätigt das von seinem Vorgänger Christian mit dem Pfarrer und der Gemeinde zu Sobernheim getroffene Uebereinkommen wegen der Besoldung des dortigen Glöckners. 1240.

O. dei gratia abbas *Montis S. Dysibodi* notum facimus tam futuris quam presentibus omnibus rite presentium tenorem litterarum intuentibus,

quod dominus *Cristianus* bone memorie noster antecessor totumque capitulum diligenti habito tractatu cum plebano, campanario, villico et universis parrochianis in *Sobernheim* de prebenda sive mercede officii dicti campanarii taliter ordinaverunt de communi decima parrochie, que ad nos et plebanum spectare dinoscitur. Ibidem XII maldra siliginis, VIII maldra avene, dimidium maldrum leguminum, dimidium maldrum lentis et carratam vini mixti a nobis percipiet, que omnia de communi decima, sicut premissum est, proportionabiliter assumemus. Nec sepedictus campanarius aliquod ius habebit in decimas prenominatas manus extendendi. Preterea, quod si talis solucio annuatim celebrata non fuerit, excepto grandine et exercitu, pro solucione tali agros pro frugibus scilicet iuxta *Fronewingarte* in *Credenloch* et *Hunenmulen*, pro vino etiam prenominato vineas duas sive duo iugera in *Damberge* nobis erunt obpignorata. Ut autem premissa rata et inconvulsa permaneant, presentem litteram nostro sigillo et conventus fecimus communiri. Testes *Waltherus* prior. *Peregrinus*. *Emericho* prepositus totusque conventus. *Theodericus* pastor ibidem. *Theodericus* campanarius. Laici: *Ruthardus* villicus. *Gerlacus*. *Albero*. *Dydo*. *Cunradus* filius *Burchardi Spheit*. *Manegoldus*. *Wilhelmus*. *Engelbertus*. *Petrus Schele*. Actum anno gratie MCCXL.

Chartular der Abtei Disibodenberg im St.-A. zu Darmstadt.

693. Acco, der Sohn von Gottfried Germann, vergleicht sich mit der Abtei Wadgassen wegen der Weide des Viehs von ihrem Hofe zu Woppesweiler auf seinem Eigenthum. 1240.

Ego *Acco* filius *Godefridi Germanni* notum facio universis, quod propter bonum pacis ab ecclesia *Wadegoziensi* recepi XL solidos eo ipso, quod annuatim ab eadem ecclesia duos solidos et agnum magis quam de iure debiti volui extorquere, nunc autem in quibus ecclesia predicta se mihi dicit obligatam, videlicet in duobus solidis vel ariete persolvendo in sancto festo Pentecostes, assensum prebeo, posteris meis id ipsum in perpetuum relinquendum, hoc modo, quod pecora ipsorum de *Woppenswillre* et in nemoribus et in campis sine contradictione in pascuis meis se pascendi habebunt plenariam potestatem. In huius rei testimonium presenti cedula sigillum ecclesie *S. Arnualis* et prepositi *Nuhusensis* ad instantiam mei est appensum, ne quis de cetero minus iuste huic ordinationi obviaret. Datum anno domini MCCXL.

Original im St.-A. Die Siegel fehlen.

694. Theoderich Graf von Katzenellenbogen übergibt auf die Bitte des Ritters Volmar von Sternberg genannt Bir dem Conrad von Schöneck (a. d. Hundsrücken) die Lehengüter des Ersteren zu Gemmerich als freies Eigenthum, wofür Volmar dem Grafen einen Winger bei S. Goar zu Lehen aufträgt. 1240.

Noverint universi tam presentes quam futuri presens scriptum inspecturi, quod ego *Thidericus comes de Katzenelenbogen* bona quedam in *Gemerich*, que dominus *Volmarus miles de Sterrenberg dictus Bir* a me possedit in feodo, ad petitionem ipsius *Volmari* permisi conferri domino *Conrado de Schonecke* iure proprietatis dicto *Volmaro*, ut ea possideat libere et absolute, nulla rata eum impediens in predictis bonis contradictione. Sepredictus autem *Volmarus* vineam suam apud *S. Goarem* sitam, que dicitur *Amererberge*, quam comparavit pro XV marcis, mihi resignavit in restaurum et recompensationem supradictorum bonorum de *Gemeriche*, dictam titulo feodi a me sicut bona prenominata possessurus. Cuius rei vel facti testes sunt *Conradus* miles, filius domini *Walteri de Honstein*, *Henricus* miles de *Etckinstein*, *Rjrnoldus* miles de *Hoinstein*, *Johannes* miles de *Kaczenelebogen*. Insuper et ego hec presentis scripti testimonia sigilli mei appensione protestor et confirmo. Actum anno domini incarnat. MCCXL.

Kempnich-Schönedor Buch im St.-A.

695. Elisabeth Frau zu Montclair verkauft Simon Grafen von Spanheim ihre Güter zu Clerf (Clervaux im Luxemburgischen.) 1240.

Ego *Elizabeth domina de Montcleir* notum facio omnibus presens scriptum inspecturis, quod omnia bona mea in *Clerevaux*, illam videlicet partem, que me contingit, vendidi consanguineo meo domino *Symoni de Spanheim* pro C quinquaginta libris monete *Trevirensis*, quarum media pars in exitu Augusti, reliqua in festo beati Martini est persolvenda. Ita ut, si in predictis terminis solutio facta non fuerit, nulla sit venditio et contractus irritus habeatur. Si autem solutio predicto modo facta fuerit, firma sit venditio et contractus maneat inconvulsus. In huius rei testimonium presentem paginam sigilli mei munimine roboravi. Testes autem huius facti sunt dominus *Egidius de Kaulre*, dominus *Simon de Dille* et dominus *Petrus de Bile* et *Cuno* famulus suus. Actum anno domini MCC quadragesimo.

Original im Reichsarchiv zu München.

696. Theoderich der Abt und der Convent von S. Martin zu Trier verkaufen dem Kloster Löwenbrücken den S. Paulsberg bei Trier. 1241.

I. n. s. e. i. t. *Theodericus* dei miseratione dictus abbas totusque conventus ecclesie *S. Martini* in *Treviris* omnibus presens scriptum inspecturis salutem in domino Jesu Christo. Omnia ea etc. Notum igitur facimus tam presentibus quam futuris, quod nos gravibus obligati debitis de communi consensu *Montem S. Pauli* cum omnibus attinentiis et universono iure, quod in eodem habebamus, conventui sororum de *Ponte Leonis* ordinis *Cisterciensis* vendidimus libere possidendum. Ne autem aliquis easdem sorores posset in posterum molestare aliquatenus, presentem chartam dedimus sigilli conventus nostri munimine roboratam. Actum anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo primo, regnante imperatore *Friderico* secundo.

Büchel'sche Copie in der Stadtbibliothek zu Trier.

Theoderich Erzbischof von Trier genehmigt dies. Trier 23. Januar 1241|42.

Datum et actum *Treviris* MCCXLI decimo Kal. Februarii.

Ebenso.

697. Das Stift Carden vergleicht sich mit Heinrich Grafen von Birneburg wegen des durch Schiedsrichter festzustellenden Schadenersatzes des Letzteren gegenüber dem Stifte. Montreal 15. Februar 1241|42.

G. decanus totumque capitulum ecclesie *Cardonensis* omnibus presentem paginam inspecturis notum esse volumus, quod super restitutione annone nostre dampnis et iniuriis a domino *Henrico comite de Virninburch* nobis illatis talem una cum eo formam inivimus compositionis. Primo super omnibus ablatis ex integro restituendis nobiles viros dominum *Philippum de Virninburch* et dominum *Roussemannum de Kempenich* necnon *Hermannum* et *Burchardum* milites nobis posuit fideiussores, hac tamen addita conditione, quod duo ex fratribus nostris, videlicet *Ludewicus de Schufbach* et *Echardus* et duo ex castellanis comitis, scilicet *Godefridus de Alcea* et *Sifridus*, circa mediam quadragesimam convenient, fide ab eis prestita, diligenter investigaturi a pactariis nostris in quibuscunque locis commorantibus,

prestito etiam ab eisdem pactariis corporali iuramento de veritate dicenda, omni cavillatione et dolo excluso, quantum comes sive eius nuntii ab eisdem receperint de ablatis. Quecunque vero dicti pactarii sub iuramento ab eis prestito confessi fuerint, comitem vel suos nuntios nobis abstulisse, hec dicto quatuor persone *L. E. G. et S.* in quatuor sacris diebus Pasche convenientes dictis quatuor fideiussoribus comitis intimabunt et in hiis iidem fideiussores pro comite erunt obligati. Ita videlicet, ut quidquid dictis quatuor persone a pactariis dicto modo investigaverint et fideiussoribus intimaverint, si sepedictus comes usque ad festum Martini proximo venturum nobis integraliter non persolverit, prememorati fideiussores infra octavam Martini *Cardonem* personaliter accedent, nunquam indo recessuri, nisi nobis ex integro omnia sint soluta. Et ut hec inconvulsa permaneant, capituli nostri et comitis sigillis presentem paginam fecimus communiri. Acta sunt hec iuxta *Monrealth* anno domini MCCXL primo in crastino Valentini.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

698. Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt dem Stifte Carden die Freiheit von der Entrichtung des Cathedralikums von Kirchen, worüber das Stift den Patronat übt. Trier 22. Februar 1241/42.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus. Notum sit omnibus presentem paginam inspecturis, quod cum ratione visitationis vel synodi nostre in anno bisextili a capitulo *Cardonensi* super universis ecclesiis, quarum ius patronatus ad ipsum capitulum pertinere dinoscitur, cathedralicum nostrum exigeremus, idem capitulum ex gratia sibi ab antecessoribus nostris facta et approbata consuetudine et prescripta se asserebat et probavit ad huiusmodi solutionem cathedralici non teneri, supplicans nobis humiliter et devote, ut ipsum permitteremus libere gaudere gratia et consuetudine memorata. Nos igitur precibus dicti capituli favorabiliter inclinati, gratiam et consuetudinem, quibus hucusque gavisum est, nolentes infringere, sed augere potius et tueri, sepedicto capitulo ipsum cathedralicum ex consueta benevolentia indulgemus et ipsum sub confirmatione et testimonio presentis pagine et sigilli nostri a nobis et nostris successoribus perpetuo reddimus absolutum. Datum *Treveri* anno domini MCC, quadragesimo primo. Octavo Kalendas Martii. Pont. nostri anno XXX.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

Dieselbe Urkunde fertigte derselbe Erzbischof nochmals aus. Romersdorf
23. August 1241.

D. *Rumerstorph* MCCXLI X. Kal. Septembris.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

699. König Conrad IV verschreibt Heinrich dem Propste von Pfalzel für 300 trierische Pfund drei Juden aus Cochem und Erbb, um sich aus deren Habe bezahlt zu machen. Trier 1. März 1241|42.

Cunradus divi augusti imperatoris Friderici filius, dei gratia Romanorum in regem electus, semper augustus et heres regni Iherusalem omnibus presens scriptum visuris volumus esse notum, quod dilectus clericus noster Henricus propositus Palatiolensis nobis prestitit CCC libras Trevirenses, et nos eidem captos assignavimus nostros iudeos cum integritate rerum suarum, scilicet Helemannum et Heckelinum, suum generum de Cogme, et Aaron de Crove, ut ab eisdem accipiat cum accessoriis dicte pecunie quantitatem, dantes eidem preposito potestatem vendendi domos et res eorum, quibuscunque sibi visum fuerit expedire. Si vero tantam ab ipsis non poterit extorquere pecuniam, talem defectum eidem ex nostro orario promisimus verbo regio adimplere. In cuius rei testimonium presens scriptum dicto preposito tradidimus sigilli nostri munimine roboratum. Datum et actum Treveri anno domini MCCXLI. Kalendas Marcii.

Original in der Stadtbibliothek zu Trier mit dem Siegel. Gedr. Huillard VI. 827. Wytttenbach, Gesta Trevir. 1. Add. 56.

700. Nibelung Domprobst und Propst zu Martin in Worms incorporirt die Custodie zu Boppard dem Stifte S. Martin zu Worms. Worms 5. März 1241.

In nomine Christi Jesu Amen. Nybelungus dei gratia maioris ecclesie et S. Martini propositus Wormatiensis omnibus in perpetuum. Ad notitiam omnium presens scriptum conspicientium desideranter cupimus pervenire, quod nos pio moti affectu et compassione inducti fraterna, custodiam vacantem de Bopardia cum omni iure et proventibus eiusdem custodie, sicut ad manus nostras pertinuit vel visa est pertinere, nostris confratribus capitulo videlicet S. Martini Wormatiensis, ad ipsorum emendationem prebendarum et necessitates eorundem sublevandas liberaliter contulimus et sincere a me-

morato in eum capitulo possidendam, reservatis attamen nobis et nostris successoribus, prepositis videlicet *S. Martini Wormatiensis*, iudicio *Bopardie* et institutione sacerdotum ad quasdam capellas, que ad custodem *Bopardiensem* sunt solite pertinere. Ut autem hec nostra liberalis et propter deum facta donatio inconvulsa et rata permaneat et in effectu debito valeat perdurare, presentem litteram nostro sigillo curavimus consignare. Actum et datum *Wormatie* anno incarnationis dominice MCCXLI. III. Non. Martii.

Zwei Orig. im St.-A. mit dem Siegel. Gebr. Gänther II. 194. Lebebur, Archiv XIV. 81.

Randolf Bischof von Worms und das Domkapitel daselbst bestätigen dies am nämlichen Tage.

Original im St.-A. mit den Siegeln.

701. Wirich Ritter von Birey verkauft dem Kloster Neumünster das Dorf Puis (Spiesen bei Dittweiler). 18. März 1241|42.

Notum sit etc. quod *Wirricus miles de Vireio* laude et assensu liberorum suorum vendidit et in perpetuum acquitavit villam de *Puis* abbatisse et conventui monialium *Novi monasterii* ab eisdem abbatissa et conventu perpetuo possidendam. In cuius rei testimonium *B.* thesaurarius et *Wirricus* archidiaconus *Metenses* sigilla sua presenti pagine appenderunt. Datum anno domini MCC quadragesimo primo, mense Marcio, feria tertia post dominicam, qua cantatur *Reminiscere*.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt. Gebr. Kremer, Arbenn. Geschl. 330.

Jakob Bischof von Metz bestätigt dies. 30. April 1242.

Copie im St.-A. Gebr. Ebenda.

702. Die Ritter Friedrich und Herbold von Boppard verzichten zu Gunsten der Pfarrkirche zu Kisel-Spay (Oberspay) auf eine vom dortigen Pfarrer lehenrührige Weinrente, nachdem sie vom Stifte *S. Martin* zu Boppard anderweitig entschädigt worden sind. Boppard 21. März 1241|42.

Nos *Fridericus* et *Heirboldus* fratres de *Bopardia* milites serie presentium notum facimus universis Christi fidelibus, simpliciter protestantes, quod nos pro nobis et nostris heredibus omni iuri, quod habuimus vel habere videbamus in carrata vini, quam a plebano et ecclesia de *Kisilspay* in feodo videbamus habere, renuntiavimus absolute et renunciamus simpliciter in presenti, sic quidem, quod idem feodum neque per nos neque per

nostros heredes a plebano, qui pro tempore fuerit, vel ab ecclesia memorata de cetero requiretur. Recepimus etenim ab *Lodevico S. Martini Wormatiensis* scolastico, plebano videlicet ecclesie prenotate, pecuniale restaurum adeo placens et sufficiens, quo contenti et feodo prefato cessimus et renuntiavimus, nichilominus ipsi plebano suisque successoribus fidelitatis debito obligati. In huius igitur facti robur perpetuo valiturum et vivacem memoriam, presentem litteram domini *Conradi venerabilis S. Martini Wormatiensis* prepositi et mei *Herboldi, Sifridi* quoque *de Gundilnhusen*, nostri sororii, pro tempore *Bopardiensis* sculteti, nomine mei *Friderici*, quia sigillo carui, sigillis provide procuravimus consignari. Actum dudum, innovatum autem et datum *Bopardie* anno incarnationis dominice MCCXLI Benedicti abbatis.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln.

703. Nibelung Dompropst und Propst zu S. Martin zu Worms überträgt dem letztgenannten Stift den Patronat der Pfarrkirche zu Herschwießen. Worms 26. März 1241.

In nomine domini Amen. *Nybelungus* dei gratia maioris ecclesie et *S. Martini* prepositus *Wormatiensis* omnibus in perpetuum. Universitati presentium declaramus et futurorum, quod nos tenuitatem prebendarum confratrum nostrorum ecclesie *S. Martini Wormatiensis* fraterno intuitu advertentes, ius patronatus ecclesie de *Heirrichsriese Treverensis* diocesis, sicut ad nos ratione prepositure *S. Martini* noscitur pertinere, confratribus nostris antedictis ad suarum emendationem prebendarum contulimus liberaliter propter deum, quiete ab ipsis perpetuo possidendum. In huius igitur facti nostri memoriam perpetuam et robur in secula valiturum presentem litteram nostri appensione sigilli curavimus consignare. Datum et actum *Wormatie* anno incarnationis domini MCCXLI in crastino dominice annunciationis.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

Papst Innocenz IV bestätigt dies. Lyon 27. Februar 1250.

Lugduni III. Kal. Martii. Pont. anno VII.

Original im St.-A. Die Bulle fehlt.

704. Theoderich von Daun theilt mit der Abtei Himmerode die bisher gemeinschaftlichen Güter zu Hundswinkel (zwischen Oberstadtfeld und Neroth.) Im März 1241.

Ego *Theodericus de Dune* notum facio etc., quod cum ego et monasterium de *Himmenrode* haberemus in *Hundiswinkel* bona quaedam communia, et per plures annos inter homines meos et fratres de monasterio de iniusticia hinc inde facta questio haberetur, tandem ad hoc ventum est, quod abbas et ego personaliter accessimus die condicto ad ipsa bona cum bonis et honestis viris, ubi de communi consensu abbatis et fratrum suorum ex una parte et mei et hominum meorum ex altera divisa sunt per conversos bona in duas partes, ita quod una pars erat supra rectam semitam, que ducit a *superiori Stadevelt* versus *Hundiswinkel*, altera pars erat subtus et electione delata hominibus meis, ipsi homines mei elegerunt partem superiorem cum bona pace, inferiorem monasterio benevole cupientes, silvis ab antiquo divisis in suo statu cum bona voluntate partium permansuris. Pascua vero divisorum bonorum tam monasterii quam rusticorum indifferenter cedent usibus partis utriusque. In huius rei testimonium etc. presens scriptum sigilli nostri necnon abbatis etc. tradidi roboratum. Acta sunt hec anno domini MCCXLI, mense Martio, presentibus *Conrado* abbate, *Waltero* priore, *Johanne* et *Henrico* cellerariis, monachis, *Henrico* magistro in *Rodenbusch*, *Wicnando* et *Ludovico* conversis, *Friderico* sacerdote de *Nunkirchen*, militibus *Jacobo de Dune*, *Richardo de Malburch*, *Wilhelmo de Stadevelt*, *Theoderico Cutheraze*, *Girardo de Stadevelt* et omnibus rusticis de *Hundiswinkel* ad divisionem predictorum bonorum pertinentibus.

Chartular der Abtei Himmerode im St. A.

705. Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt der Abtei Romersdorfen den Ankauf eines Wingerts an der Mosel von der Pfarrkirche zu Metternich bei Coblenz. 13. April 1241.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus presens scriptum visuris volumus esse notum, quod dilecti filii abbas et conventus ecclesie de *Rumirsdorf* vineam quandam sitam super litus *Moselle*, pertinentem ecclesie parochiali in *Metrico*, ab *Alberto*, qui eandem tenuit iure hereditario ad solutionem tertie partis fructuum, comparaverunt, pari conditione ab eisdem in perpetuum possidendum. Que quoniam acta sunt de consensu

dilecti consanguinei nostri *Henrici* archidiaconi loci et *Richardi* pastoris ecclesie prelibate, nos talem contractum ratum habentes, presentem paginam nostri et dicti archidiaconi sigillorum munimine memoratis abbati et conventui tradidimus roboratam. Datum et actum anno domini MCCXL primo. Idus Aprilis.

Original im St. A. mit 2 Siegeln.

706. Theoderich Erzbischof von Trier entscheidet den Streit zwischen den Abteien Siegburg und Kaufungen in Hessen über den Patronat und Zehnten der Pfarrkirche zu Lay bei Coblenz. Coblenz 26. April 1241.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus notum esse volumus omnibus presentem paginam inspecturis, quod cum inter *Siburgense* et *Coufingense* monasteria, que ius patronatus in ecclesia de *Leye* communiter optinent, propter personas diversas hinc inde presentatas sepius questio verteretur, volentes huic rei remedium adhibere, de consensu abbatis de *Syberg* et fratrum suorum et abbatisse de *Coufingen* et sui conventus duximus ordinandum, quod abbatisa de *Coufingen* duabus continuatis vicibus et abbas de *Syberg* tertia vice, et eorum successores, qui pro tempore fuerint, ad eandem ecclesiam, quotiens eam ex nunc vacare contigerit, plenum ius habeant presentandi. Consenserunt etiam in hoc sepedicti abbas et abbatisa et eorum monasteria nobis id ipsum fieri statuentibus, ut quotienscunque clericus fuerit presentandus, uterque presentantium litteras recipiat ab institute, per quas manifeste declaretur, quis eo tempore usus fuerit sua vice. Sic enim liquere poterit, quis consequenter debeat presentare. Quia vero religionis intuitu de fructibus et decimis alicuius parochie monasteriis ad sustentationem fratrum et sororum deo ibidem servientium pars poterit assignari, nos de consensu dilecti filii *Henrici* archidiaconi loci tertiam partem decimarum persone in parochia predicta personaliter residenti deputantes, residuum decimarum cenobiis memoratis contulimus inter ipsa equaliter perpetuo dividendum. Hec autem ordinavimus nostro et archidiaconi loci per omnia iure salvo, adicientes, quod clerici predicto in posterum modo presentati et ab archidiacono loci legitime instituti, archiepiscoporum et archidiaconorum *Trevirensium*, qui pro tempore fuerint, synodis et capitulis intersint, abbate et abbatisa dictorum locorum ab hoc onere penitus relevatis. Ut autem hec ordinatio nostra perpetue robor firmitatis obtineat, et

ne quis contra ipsam imposterum ausu temerario venire presumat, sepedictis monasteriis presentem cedulam tradidimus nostri et dilecti filii et consanguinei nostri *H.* archidiaconi loci necnon et *Arnoldi* maioris archidiaconi *Trevirensis* sigillorum patrocinio roboratam. Actum et datum *Confluentie* anno domini MCCXLI. VI. Kal. Maii.

Copie im St.-A. Gedr. Günther II. 190.

707. Conrad Propst von S. Martin und Notar zu Boppard, Siegfried der Schultheiß, Schöffen, Ritter und Bürger zu Boppard beurkunden die Schenkung eines Hauses daselbst ans Spital der Abtei Eberbach. Boppard im April und am 26. August 1241.

Cunradus dei gratia prepositus *S. Martini Wormatiensis* et notarius *Bopardiensis*, *Sifridus* scultetus, scabini, milites et burgenses de *Bopardia* universi tonore presentium constare facimus tam presentibus quam futuris Christo fidelibus, quod domina *Carissima* vidua et domina *Glimudis* soror eius de *Bopardia* ob reverentiam domini nostri Jhesu Christi, qui sibi specialiter impendi reputat, quicquid suis pauperibus exhibetur, domum *Bopardie* in opposito domus domini *Herdegeni* militis sitam, cum omnibus attinentiis suis, que predictae domina *Carissima* comparavit communicata manu ad hospitalo pauperum in *Evirbach* coram nobis liberaliter contulerunt. Bona vero eadem omnino sunt propria, et frater *Adolfus* quondam magister in *Speie* recepit ea sollempniter nomine ecclesie *Everbachensis*, per omnia sicut exigit mos civilis. Post obitum igitur ipsius domine *Carissime*, quamvis etiam dicta soror eius superstes fuerit, sine dilationis seu contradictionis obstaculo provisores hospitalis eiusdem se de prefata domo ac de ceteris omnibus libere introittent, exclusis heredibus universis, ac deinceps Christi pauperibus ex annuis proventibus inde provenientius fideliter ministrabunt, quos etiam ad nullos alios usus preter quam ad subsidium pauperum eiusdem hospitalis deputabunt. Testes itaque huius rei sunt: dominus *Philippus de Schonecke*, dominus *Wigandus* quondam scultetus, *Cunradus Gulre*, *Volmarus* advocatus et ipsius frater *Krich*, *Henricus* filius domine *Alveradis*, scabini, et dominus *Wasmudus* civis *Bopardiensis*, frater *Adolfus* et alii quamplures. Igitur, ut hec rata permaneant in eternum, nostre civitatis, dicti domini *Cunradi* prepositi et notarii *Bopardiensis* et domini abbatis *Everbachensis* sigillis fecimus hanc paginam confirmari. Actum *Bopardie* anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo primo, mense Aprili et

renovatum eodem incarnationis anno coram nobis *Bopardie*, presentibus testibus supradictis, septimo kal. Septembris.

Original im St.-A. zu Idstein mit 3 Siegeln. Gedr. Koffel, Eberbach 242.

708. Friedrich Domkellner zu Trier schenkt dem Kloster S. Thomas a. d. Kill seine Apotheke, Haus und Zubehör am Graben zu Trier und seine Wingerte am Neuenberg bei Trier. 23. Mai 1241.

Ego Fridericus cellerarius maioris ecclesie Treverensis, volens anime mee necnon et patris et matris mee salutem providere, corpore sanus pariter et mente donavi et tradidi conventui dominarum S. Thome liberaliter et sine conditione qualibet res subscriptas, apotecam meam sitam super fossatum in civitate Treverensi cum domo adiacente et eidem attinente. Item vineas meas, que vulgariter dicuntur Luthartwingarthen et Cornewingarth, cum torculari adiacente et eidem attinente in novo monte prope Treverim sita. Hec, sicut premisi, donavi et tradidi conventui memorato, iure proprietatis ab ipsis in perpetuum possidenda, nichil iuris in eis mihi penitus retinendo. In cuius rei testimonium presens scriptum inde confectum dominabus antedictis tradidi civitatis Treverensis communium sigillo. Datum anno domini MCCXLI. X. Kal. Junii.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

709. Theoderich Erzbischof von Trier gestattet Ida der Hausfrau und Petrißa der Tochter Baldewins von Wolken die Nachfolge in dessen Lehen. Lützel-Coblenz 5. Juni 1241.

Th. dei gratia Trevirorum archiepiscopus omnibus presens scriptum visuris volumus esse notum, quod nos feodum, quod Baldewinus de Wolken a nobis tenet, Ide uxori sue et Petrisse ipsius filie concessimus post mortem dicti B. possidendum. Si vero dictam Idam exinde contigerit maritari, ad prefatam Petrisam transibit feodum memoratum. In cuius rei testimonium presens scriptum sigilli nostri munimine fecimus roborari. Datum apud Parvam Confluentiam anno domini MCCXLI. Non. Junii.

Nach dem Original Simlinger II. 138. 4. Gedr. Gudenus II. 942.

Erzbischof Arnold von Trier bestätigt dies. Ehrenbreitstein 26. November 1244.

D. Erinbreitstein anno MCCXLIV. VI. Kal. Decembris.

Copie im St.-A. Gebr. Gubenus II. 942. Sonthelm I. 730.

710. Philipp von Schöneck (a. d. Hundsrücken) und Adelheit Eheleute dotiren ihre an den Sohn Emmerichs von Heppenheft verheirathete Tochter und stellen ihren Söhnen Sicherheit wegen ihres gleichen Erbtheils. Boppard 10. Juli 1241.

Noverint huius scripti lectores tam futuri quam presentis temporis universi, quod cum ego *Philippus de Schonecke* et uxor mea *Aleydis* filiam nostram desponsaremus filio *Emilrici de Hepinhefte* et ei centum viginti marcas promitteremus in dotem, reliquos pueros nostros in seculo remanentes, simili favoris affectu complectentes et cuilibet eorum similiter centum viginti marcas in bonis nostris deputantes, coram domino *Conrado* preposito *S. Martini Wormaciensis* ac notario *Bopardiensi*, sculteto, schabinis et civibus *Bopardiensibus* in publico consistorio dictis pueris nostris obligavimus omnia bona nostra super eadem pecunia persolvenda, universos pueros nostros in seculo remanentes equa lance ad hereditatem nostram vocantes, preterquam iuxta supradicta deducte fuerint predictae pecunie quantitates. Ut autem hec ordinatio nostra successuris temporibus roboris firmitatem obtineat et vigorem, eam sigillo civitatis *Bopardiensis* petivimus consignari. Actum *Bopardie* in publico iudicii consistorio anno domin. incarn. MCCXLI. VI. Idus Julii, ind. XIII.

Rindlinger II. 139 nach dem Original mit fehlendem Siegel.

711. Theoderich der Abt und der Convent von Laach verkaufen mit Bewilligung der Erzbischöfe von Trier und Köln den Hof Winkelfeld an Gottfried Canonikus zu S. Florin in Coblenz. Laach 11. Juli 1241.

Theodericus dei gratia abbas totusque conventus monasterii *S. Marie in Lacu*. Notum sit omnibus presentem paginam inspecturis, quod nos intolerabili debitorum onere pregravati adeo etiam, quod urgenti necessitati mobilia sive dationes pignorum pro solvendis debitis sufficere non valebant,

curtim *Minkilvey* cum omnibus suis appendiciis necnon et quibusdam aliis agris ibidem iacentibus, quorum fructus fratres nostri monasterii percipere consueverunt, requisitis et habitis consensibus pariter et consiliis venerabilis patris *Theoderici Trevirorum* archiepiscopi diocesani et capituli *Treverensis* necnon et venerabilis domini nostri *Cunradi S. Coloniensis* ministri ecclesie, iusto quo maius habere non poteramus pretio, sine dampno enormi nostri monasterii vendidimus *Godefrido* canonico *S. Florini Confluentini* pro centum quinque marcis *Coloniensibus* pecunie nobis tradite et numerate, contractu hinc inde perfecto, re videlicet tradita et pretio in relevationem urgentis debiti persoluto. Ut autem hec perpetuo firmitatis robur optineant, presens scriptum rogatu nostro predictorum patrum archiepiscoporum et capituli *Treverensis* necnon nostro, abbatis videlicet, et conventus monasterii *Lacensis* est roboratum sigillis. Actum in monasterio *Lacense* anno domini MCC quadragesimo primo. Quinto Idus Julii.

Original im St. A. mit 5 Siegeln. Gebr. Günther II. 191.

712. Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt den Städten Trier und Coblenz die Entscheidung der Schöffen und Bürgerschaft zu Trier hinsichtlich des gleichmäßigen Zolltarifs beider Städte für den Schiffsverkehr auf der Mosel. Coblenz 21. Juli 1241.

Th. dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus dilectis ac fidelibus suis sculteto, scabinis et universis civibus *Trevirensibus* salutem et omne bonum. Cum diffinitum sit a scabinis et civibus *Trevirensibus* super donatione thelonei civium *Confluentinorum* apud *Trevirim*, videlicet, quod de navi onusta sive vacua dari debeant octo denarii *Trever.*, preterea, si illam navem onustam alleviari oporteat in navem vacuum, illa navis vacua dare debeat quatuor denarios *Trever.*, et super hoc nichil amplius dandum sit in theloneo, volumus et statuimus, ut hoc inviolabiliter observetur. Mandamus igitur et precipimus universitati vestre, ut hec firmiter apud vos observari procuretis, nam cum simili ius habeatur tam *Treveri* quam *Confluentie*, idem precipimus *Confluentie* observari. Ne igitur de cetero quis hoc audeat ausu temerario infringere vel attemptet, presens scriptum tam sigilli nostri quam civitatis *Confluentie* fecimus munimine roborari. Datum *Confluentie* anno domini MCCXLI. XII. Kal. Augusti.

Copie im St. A.

Erzbischof Arnold von Trier bestätigt dies. Trier 23. März 1251/52.

Original im St.-A. Die beiden Siegel fehlen. Gedr. Günther II. 250.

713. Derselbe benachrichtigt den Propst zu Pfalzeln von der Belehnung Gerhards von Esch (a. b. Salm) mit dem Erbkämmereramt des Erzstifts Trier. Coblenz 25. Juli 1241.

Th. dei gratia Trevirorum archiepiscopus dilecto filio H. preposito Palatiolensi et universis presens scriptum visuris volumus esse notum, quod nos dilecto ministeriali nostro G. de Esch favemus, ut percipiat omne ius, quod ratione camere nostre a nobis in feodo debet tenere. In cuius rei testimonium presens scriptum dicto G. tradidimus sigilli nostri munimine roboratum. Datum Confluentie anno domini MCCXL primo. VIII. Kal. Aug.

Original mit dem Siegel im St.-A.

714. Derselbe verleiht der von Heinrich Bischof von Oesel (in Lief-land) geweihten Capelle S. Annae zu Marienberg bei Boppard einen Ablaz. Coblenz 29. Juli 1241.

Theodericus Trevirensis archiepiscopus universis Christi fidelibus presens scriptum inspecturis volumus esse notum, quod cum venerabilis frater Henricus de ordine predicatorum Osiliensis episcopus ad instantiam precum nostrarum capellam in Monte B. Marie Bopardiensi in honorem B. Anne in dominica proxima post festum Jacobi apostoli dedicaverit, eandem autem nostra et sua tali indulgentia sollempniter adornavit, videlicet Christi fideles illuc accurrentes per triginta dies continuos et postea singulis mensibus infra annum de iniuncta sibi poenitentia quadraginta dierum indulgentiam misericorditer consequantur et anno revoluto eadem indulgentia ibidem maneat perpetuo annualis. Ut autem indulgentia memorata perpetuo floreat ad Christi honorem et ecclesie incrementum, sicut iuste et recte facta est, approbamus eandem et presenti sigilli nostri munimine confirmamus. Datum Confluentie anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo primo, quarta Kalendas Augusti.

Chartular der Abtei Marienberg im St.-A.

- 715.** Philipp von Hohenfels beurkundet den Verzicht des Rheingrafen Embricho auf die Vasallenschaft des Embricho, Burgmanns des Ausstellers zu Reichenstein, nachdem sich herausgestellt, daß die vom Rheingrafen dem Letzteren zu Lehen gegebenen Wingerte Eigenthum der Abtei Eberbach waren. Im Rheingau 1. August 1241.

Philippus de Hohenvels universis Christi fidelibus presentem paginam audituris in perpetuum tenore presentium nobis constare facio, quod me presente et dom. *Rimundo* abbate in *Eberbach*, *Embrico Ringravius* renuntiavit publice hominio *Embriconis* castrensis mei de *Reichenstein*, quia vineas, quas eidem dederat in pncodo, dare salvo iure non poterat, eo quod ad ecclesiam de *Eberbach* et quosdam alios pertinerent. Actum anno domini MCCXL primo in pago *Reni* Kal. Augusti.

Original im St.-A. zu Idstein mit dem Siegel. Gebr. Koffel, Eberbach 341.

- 716.** Der Ritter Meiner von der Brücke, als Vogt zu Kesten, gestattet den Verkauf eines Hauses daselbst an die Abtei Himmerode. Trier 12. August 1241.

Viris venerabilibus et discretis abbati et conventui in *Hymmelroth R. miles de Ponte*, advocatus in *Kestenthe*, salutem in domino. Discretioni vestre significo, quod licentiavi *Sigewinum* et coheredes suos vendere vobis aream coniunctam domui vestre in *Kestenthe*, cuius ius advocatie a me idem *Sigewinus* possidet, in solutione debitorum suorum. Et hoc vobis sub sigillo meo scribo, ut mihi et fratri meo *F.* defuncto fraternitatem vestram intrinsecam conferatis et ipsam nobis collatam per litteras vestras transmittatis. Datum *Treveri* anno domini MCCXLI feria secunda post festum Laurentii.

Original im St.-A. mit dem zerbrochenen Siegel.

- 717.** Bruder Heinrich Bischof von Desel in Liefland Dominikanerordens verleiht der von ihm auf Befehl des Erzbischofs Theoderich von Trier geweihten Klosterkirche auf dem S. Beatusberge bei Coblenz einen Ablass. Coblenz 16. August 1241.

Frater *Henricus* de ordine fratrum predicatorum dei gratia *Osiliensis* episcopus de partibus *Livonie* universis etc. salutem. Notum esse volumus, quod

nos auctoritate et ad mandatum venerabilis domini *Th.* dei gratia *Trevirensis* archiepiscopi ecclesiam in *Monte S. Beati* in honore *B. V. Marie, SS. Beati et Servatii* dedicavimus et annum et XL dies ex parte predicti domini archiepiscopi primo die dedicationis etc. et ex parte nostri XXX dies et a die dedicationis per triginta dies et deinceps tricesimo die per primum annum indulgimus et in perpetuum singulis anniversariis ex parte dom. archiepiscopi XL dies et ex parte nostri XXX dies indulgemus etc. Datum *Confluentie* anno domini MCCXXLI, XVII. Kal. Septembris.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

Theoderich Erzbischof von Trier beauftragt den vorgenannten Bischof mit der Vornahme der Weihe und der Ertheilung der Indulgenzen für das genannte Kloster. 1241.

Original im St.-A. mit dem Siegel. Gebr. Reifach, Archiv I. 219.

718. Theoderich Erzbischof von Trier beurkundet und bestätigt den Verkauf von 100 Morgen Ackerland zu Heimbach von Seiten der Abtei Laach an die Abtei Romersdorf. Laach 26. August 1241.

I. n. s. e. i. t. *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Ne per oblivionem inolitam mentibus humanis rerum gestarum series in irritum deducatur, utiliter inventa est autenticarum cautio litterarum, quibus et oblivionis dispendium excludatur et adversus malignantes gestorum evidentia proferatur. Igitur notum esse volumus, quod cum ecclesia *Lacensis* suis utilitatibus provisura, quedam bona sua vendere decrevisset, ecclesia de *Rumerstorph* centum iornales terre culte, electos sitosque in floro *Heimbachensium*, comparavit ab eadem ecclesia pro ducentibus marcis *Coloniensis* monete, qui videlicet iornales attinebant curie *Lacensi*, que sita est in *Heimbach*. Sane prefatam terram, bona fide ac sine omni admixtione doli omnique obstaculo contradictionis vel obligationis cuiusque penitus amoto, mere propriam assignavit abbas et ecclesia *Lacensis* abbati de *Rumerstorph* et suis officialibus secum presentibus in curia, cui terra eadem attinebat, eo adiecto, quod ecclesia *Lacensis* ecclesio de *Rumerstorph* per diem et annum sufficientem faciet warandiam. Et omnem questionem, que infra tempus legitimum a qualicunque persona mota fuerit de premissis, deponet ac sedabit ecclesia *Lacensis* sine gravamine vel expensis ecclesie de *Rumerstorph*. Accedit etiam ad premissa, quod *Henricus*

nobilis de Coverna, eiusdem curie advocatus, suum super hiis monitus assensum prebuit et favorem, cui nichilominus consuetum servitium, quod eatenus percipere solebat ratione advocatie, de terris memoratis deinceps ecclesia *Lacensis* tam dicto advocato quam suis successoribus de residuis bonis curie providebit, usque adeo, quod nichil penitus iuris vel servitii faciet ecclesia de *Rumerstorph* alicui in perpetuum de sepedictis terris, nisi hoc solum, quod annuatim unum maldrum siliginis et alterum avene presentari faciet in curiam ipsam de *Heimbach*, quibus magister curie eiusdem remunerabit segetarios suos, qui idem tenebuntur annuatim custodire segetes terre sepedicte, nullum inde aliud umquam debitum exacturi. Ad hec etiam sciendum, quod via porte, que respicit versus silvam, penitus auferetur, et hoc propter bonum pacis et concordie conservande. Preterea ecclesia *Lacensis* misit ecclesiam de *Rumerstorph* in possessionem terre memorate debita cum sollempnitate atque consueta, et hoc in ipsa curia sua de *Heimbach* coram hominibus curie et officialibus de villa, ubi *Theodericus* abbas et conventus *Lacensis* renunciaverunt antedictis agris, eorundem dominium ac omnimodum debitum ius recognoscetes *Heinrico* abbati et ecclesie *Rumirstorphensi*. Nos igitur huiusmodi formulam contractus rite ac sollempniter celebratam ratam haberi decernentes, auctoritate pontificali et sub attestatione divini examinis districtissime prohibemus, ne qualiscunque persona ecclesiastica vel secularis hanc nostre confirmationis paginam ausu temerario infringere presumat. Quod si quis attemptaverit, nisi reatum suum digna correxerit satisfactione, excommunicationis sententiam se noverit incidisse. Ut autem hec inconvulsa permaneant ac debitum robur optineant firmitatis, presentem paginam pontificali auctoritate ac nostri sigilli munimine iussimus insigniri. Et ad habundantio rem cautelam appensa sunt etiam sigilla abbatis et ecclesie *Lacensis* cum sigillo *Henrici nobilis de Coverna*. Acta sunt autem hec anno incarnationis dominice MCCXLI. Datum apud *Lacum* VII. Kal. Septembris.

Original im St.-A. mit 4 Siegeln. Gedr. Günther II. 192.

Theoderich der Abt und der Convent zu Laach verkaufen der Abtei Romersdorf 103 Morgen Ackerland bei Heimbach. Am nämlichen Tage.

Actum in conventu monasterii *Lacensis* anno domini MCCXLI septimo Kal. Septembris.

Original im St.-A. mit 5 Siegeln. Gedr. Wegeler, Laach 31.

Heinrich Edler von Govern als Vogt zu Romersdorf genehmigt dies.
23. Oktober 1241.

Actum anno domini MCCXLI. decimo Kal. Novembris.

Urkundenbuch der Abtei Romersdorf im St. A.

719. Rudolf, Wilhelm, Franko, Otto Gebrüder von Walb (S. Peterswald) und Genossen bekunden den Verzicht des Alard von Sprendlingen auf Güter zu Planig zu Gunsten des Grafen Johann von Spanheim. 1. September 1241.

Ne labantur cum tempore, que fiunt in tempore, gesta actusque hominum, qui rationabiliter fieri videntur, scriptis denotantur. Igitur ad imitationem illorum ego *Rodolfus, Wilhelmus, Franco, Otto fratres de Walda, Henricus de Leffelszeyt, Bartholomeus de Walda, Gerardus Bruco de Veldenze, Godefridus de Dille, Theodericus Moro de Walda* omnibus, quibus scriptum presens ostensum fuerit, notum facimus et fideliter protestamur, quod *Alardus de Sprendelingenheim*, fide data prius et postmodum prestito super sancta sanctorum iuramento, bona sita in *Bleyneke* cum omni proprietate, quam in dictis bonis habuit, in manus nobilis domini *Johannis comitis de Spanheim* resignavit. Insuper omnes scire cupimus, quod si dictus *Alardus* fidem datam, iuramentum factum violare presumpserit, scilicet volendo dictorum bonorum proprietatem alteri porrigere et a proprietate nobilis domini *Johannis comitis de Spanheim* alienando, nos una cum comite domino *Johanne de Spanheim* et facultatem corporis et rerum dicti *Alardi* prosequi cito non tardamus. Testes sunt *Symon nobilis comes de Spanheim, Ulricus de Lipide* nobilis. *Volckerus* et *Philippus* fratres castellani in *Starckenberc*. *Theodericus* sculthedus. *Gozewinus* dapifer et alii de *Enkerige*. Ut dum hec rata habeantur, presentem litteram, cum proprio sigillo careamus, sigillo domini *Johannis comitis* rogavimus communiri. Acta sunt hec anno domini MCCXLI. XIV. Ind. in Kal. Septb. Regnante *Fr.*

Original im Reichsarchiv zu München.

720. Der römische König Conrad IV. befiehlt dem Herzoge von Limburg, unter Empfehlung des Gerhard von Sinzig als Beistand, den zum Erzbischof von Eöln Erwählten (Conrad von Hochstaden) an der Erbauung einer Burg bei Remagen zu hindern. Hall in Schwaben 11. September 1241.

Conradus divi Augusti Imperatoris Friderici filius, dei gratia Romanorum in Regem electus semper Augustus et heres Regni Jerusalem, Duci de Limburc fideli et consanguineo suo gratiam suam et omne bonum. Confidentes de tua constancia rogamus attente quatenus, si Coloniensis electus aliquod castrum apud Rimage edificare cogitaverit, ut illud impedias toto posse, sicut Imperio es astrictus, et Gerhardum de Sinzche sine tuo tamen dampno in nostris negociis habeas commendatum. Datum apud Hall XI. Septembris, XIII. indictionis.

Nach dem Original Rindlinger II. 138. 4. Gedr. Gudenus II. 941. Huillard VI. 817.

721. Derselbe befiehlt den Burggrafen zu Hammerstein und den übrigen Reichsministerialen und Vasallen auf die Aufforderung des Gerhard von Sinzig gegen den Grafen von Nassau, Heinrich von Isenburg und andere Feinde des Reichs zu Felde zu ziehen. Hall in Schwaben 15. September 1241.

Conradus divi Augusti Imperatoris Friderici filius, Dei gratia in Romanorum Regem electus semper Augustus et heres Regni Hierusalem, burgravii de Hamerstein, ministerialibus, vasallis ceterisque Imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. Cum comes de Nassowe, H. de Isenbergh et alii imperii inimici nos ausu temerario molestarint, quos transire nolumus ullatenus incorrectos, mandamus devotioni vestre, quatenus ob honorem nostrum et Imperii iuxta requisitionem Gerhardi de Zinzich fidelis nostri ad vindictam tante iniurie, sicut de vobis confidimus, debeatis procedere contra eosdem. Datum apud Hall XV. Septembris, XIV. indictione.

Rindlinger II. 96. 3. Gedr. Troß, Westphalia v. 25. Juni 1825. 6. Huillard-Bréholles, VI. 818.

722. Bonifacius u. a. Schöffen zu Trier beurkunden des Wirich von Schauenburg Schenkung eines Wingerts am spitzen Thurm zu Trier an das Stift S. Simeon daselbst. Datum anno domini MCCXLI. Mense Septembri.

Wörtlich wie die Urkunde Nr. 549 oben.

2 Originale im St.-A. mit je einem Siegel.

723. Testament des Domcantors Cuno (von Falkenstein) zu Trier. 21. Oktober 1241.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Ego Cuno cantor Treverensis corpore debilis sane tamen mentis, testamentum meum condens, omnium bonorum meorum, qui in *Buchbach* sita sunt, heredem instituo eum, quicumque pro tempore post decessum meum fuerit propinquior *dominis de Falconis petra* in parentola mea et canonicus in ecclesia Treverensi. Volo autem, ut idem heres meus, quicumque fuerit pro tempore, pro meorum indulgentia peccatorum et patri mei felicis memorie domini Ludewici det X libras dominis meis et concanonicis annuatim in perpetuum. Qui denarii dividuntur inter eos canonicos, qui presentes fuerint in choro, quando celebrabitur anniversarius dicti L. uno die et sequenti die proximo, quando meus similiter anniversarius peragitur, ita quod in duobus vel tribus vel quatuor diebus continuis idem denarii dividantur. Si vero dictus heres prefata bona inpingnoraverit vel aliquo modo alienare attemptaverit, vel prelibatam neglexerit solvere pensionem, ad alium, qui proximus tunc fuerit *dominis de Falconis petra* in cognatione mea et qui etiam canonicus fuerit Treverensis, prescripta bona devolventur. Domum autem meam claustralem et domum, quam edificavi inter domum hospitalis et refectorium, duas habentem caminatas in terra et duas superius, et domum meam in *Kilburch* et omnia bona mea in *Cure* et apud *Remesvelt* et in *Odelvengen* et omnia bona mea apud *Urium* et vineam meam apud *S. Johannem* et vineam in *Novo monte* et bona mea in *Hosele* et, ut breviter dicam, omnia bona mea ubicunque sunt, preter illa in *Buchpach*, tam mobilia quam immobilia, do in manus et potestatem domini R. prepositi *S. Paulini* et *Ricardi militis de Palatio*, ut ipsi ea omnia vendant et debita mea persolvant, et si quid residuum fuerit, pauperibus distribuant. Quod si venditis omnibus illis debita mea persolvi non poterint, ille, qui succedit mihi in hereditate mea in *Buchpach* residuum persolvat, vel prefati R. et R. de possessionibus illis in

Buchpach tantum vendent, ut debita mea ad plenum persolvere valeant. Volo autem, ut de bonis apud *Cure* XX solidi persolvantur, *Gertrudi* cognate mee moniali de *Monte S. Marie*, quoad vixerit, annuatim. Quod si capitulum *Treverense* venditionem aliquorum, que ad vendendum prescripto modo ordinavi, impedierit, heres meus prescriptus ad solutionem X librarum, quas supra memoravi, non teneatur. Factum est autem hoc testamentum et sigillis domini archiepiscopi et capituli *Treverensis* et meo consignatum anno domini MCCXLI. XII. Kalendas Novembris, presentibus domino *W.* decano maiore et sepedictis *R.* et *R.* et *C.* decano christianitatis et sociis meis domino *Everardo* et *Godefrido* et fratribus predicatoribus *W. de Brandenburg* et *H. de Palaciolo* et pluribus aliis.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln, wovon 1 fehlt.

724. Theoderich und Friedrich Gebrüder von Veldenz schenken dem Kloster Mächern Weinzehnten zu Rattig, Kaderich und Wellen. 24. Oktober 1241.

Quae geruntur in tempore etc. Ego *Theodericus* et *Fredericus* fratres de *Veldencia* notum facimus omnibus tam presentibus quam futuris hanc paginam inspecturis, quod nos decimas omnium vinearum sitarum (infra usque ad *Rattig*, *Kaderig* et supra *Machram* usque in *Wellen**) et decimam minutam eiusdem loci, que ad nos spectabant ab antiquo, ob remissionem peccatorum nostrorum cenobio contulimus memorato. Oportet nos enim et alios diem extreme messionis operibus misericordie prevenire et seminare in terris, quod cum multiplicato fructu colligere valeamus in celis. Dedimus etiam eidem cenobio decimam incultorum, si quandocumque ab eis coli contigerit. Quod ut ratum et firmum habeatur, cum nos sigilla non habeamus, presentem paginam sigilli viri venerabilis *R.* prepositi *S. Paulini* et archidiaconi *Treverensis* munimine rogavimus roborari. Facta est autem ista donatio de consensu et voluntate domini *Friderici militis de Ponte*, a quo istud habebamus in feodo, et hoc per appositionem sigilli domini *Friderici* memorati. Actum et datum anno domini MCCXLI nono Kal. Novembris.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

*) Die eingeklammerte Stelle ist von späterer Hand auf den ausrabirten Urtext geschrieben. Ebenso ist vor de *Veldencia* im Eingang *comites* eingeschaltet.

- 725.** Matthäus Herzog von Lothringen befiehlt dem Winnemar von Manderscheid (Kerpen) die dem Kloster S. Irminen (Deren) zu Trier schuldigen Dienste von dem vom Aussteller lehenrührigen Hofe zu Fleringen zu leisten. Trier 6. November 1241.

Matheus dux Lothoringie et marchio dilecto suo domino Winemaro de Mandresem salutem. Dilecte nobis abbatissa et conventus de Orreo Trevir. sua nobis insinuatione monstrarunt, quod vos super curia de Fleriche et appendiciis eius, que movet de feodo nostro, iustitiam, quam debetis de hominibus ipsius ecclesie, eisdem non exhibetis. Cum igitur a nobis tamquam a summo advocato super eadem requirant sibi iusticiam exhibere, licet alias vobis scripserimus super eodem, iterum vobis mandamus rogantes, quatinus dicte ecclesie de Orreo ita iuris plenitudinem exhibeatis, quod de cetero de vobis ad nos non habeant materiam conquerendi, alioquin quod talem iniuriam sibi fieri ulterius non sustinebimus. Datum Treveri feria quarta proxima post festum omnium sanctorum anno gratie MCCXLI.

Chartular der Abtei S. Irminen im St.-A.

- 726.** Reinald Graf von (Blies-) Castel Herr zu Bitsch beurkundet und gewährleistet die Gütertheilung zwischen den Brüdern Theoderich und Hugo von Hagen. 10. November 1241.

Ego R. comes de Castris et dominus de Bittis notum facio omnibus presentem paginam inspecturis, quod dominus Theodericus et dominus Hugo fratres de Indagine hereditatem suam tam feoda quam allodia et omnia bona ipsorum cum bona pace diviserunt, ita tamen, quod in eodem tenore et possessione, in quo unus quisque in instanti festo Martini inventus est, omni reclamacione postposita permanebit. Et si forte medio tempore dominus Th. de superiori divisioni aliquid reclamaret contra dominum H. fratrem suum, ego domino H. astarem contra fratrem suum dominum Th. Et si forte etiam dictus Hugo divisionem factam revocaret in aliquo, ego domino Theoderico astarem contra dominum Hugonem. Et hoc ordinatum est coram me de consensu utriusque partis et promissum. In huius rei testimonium sigillo meo presens est littera communita. Actum anno domini MCCXLI in vigilia Martini.

Orig. mit dem Reiter Siegel im Fürstlich Sayn-Wittgensteinischen Archive zu Berleburg. Gebr. Töpfer, Sunolstein I. 304.

727. Hermann Dechant und Conrad Custos zu Bingen bekunden die Schenkung von Wingerten zu Münster an der Nahe seitens der Eheleute Heinrich Prentsack Ritter und Agnes von Winkel an die S. Michaelskapelle zu Eberbach zur Stiftung einer ewigen Lampe. 1241.

Hermannus dei gratia decanus et Cunradus custos de Pinguia etc. constare facimus etc., quod dominus Henricus miles cognomento Prentsac et eius uxor domina Agnes de Winkelo duas vineas in Monstre sitas prope Pinguiam, que vocantur Langene, etc. contulerunt etc. capelle S. Michaelis in Everbach, ut etc. in ipsa capella lampas ardens in perpetuum habeatur. Predictas etiam vineas in manus domini Rimundi abbatis, Weneri maioris cellerarii, Petri sacerdotis et Meinardi fratrum de Everbach resignaverunt in strata publicā, sicut in possessionibus propriis exigit mos civilis. Et idem miles ab ecclesia recepit eas, quamdiu vixerit excolendas, ita ut ad illuminandam capellam quinquaginta talenta olei conferat annis singulis tempore oportuno. Etc. ad habundantem cautelam miles in ecclesia S. Walburgis in Winkelo donationem suam etc. renovavit, coram testibus Cunrado sacerdote S. Walburgis (et tribus) conversis. Henrico Graet milite et Christiano de Cube, Cunrado Grifenclawe, Wolframo sculteto, Hiltwino de Gisenheim, Otthero de Winkelo et aliis. Accessit nichilominus ad villanos de Monstre et factum suum in audientia omnium patefecit, presentibus Peregrino villico, Diderico de Strazeburg et Cunrado fratre eius, Sifrido Grin et Diderico Grin fratre suo et aliis quampluribus etc. Actum anno ab incarnatione domini MCCXL primo.